Oppelk Nachf., Anton Oppelk.
în Budapesta: la A. V. Goldberger, Ekstein Bernat, Iuliu Leopold (VII Erzsébet-körut).
PREȚUL INSERȚIUNILOR:
o serie garmond pe o coloană 10 bani pentru o publicare. — Publicări mai dese după tarife și învoială. — RECLAME pe pagina 3-a o serie 20 bani.

Nr. 276. Brașov, Vineri 14 (27) Decembrie. 1901.

Stagnarea în „cucerire“.

Ce contrast mare au produs în câți-va ani timpul și împrejurările! Altă dată foile maghiare, la ocaziuni solemne, ca aceea a sărbătorilor Crăciunului, scrieau articuli plini de speranțe și iluziuni și cu o încredere orbă în destinul și în forța „iresistibilă“ a maghiarismului „cuceritor“, er astăzi pare că a dispărut cu totul entuziasmul, spiritul acela năbădăios, și a rămas numai reflecșiunea egoistă și flegma.